
 

   
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona  

  

www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

1 

 

                                                                        

OGGETTO: Annullamento in autotutela, ai sensi dell'art. 21-nonies della l. 241/1990, dei bandi di 

concorso per il reclutamento a tempo indeterminato di un docente di musicologia e storia della musica 

(settore artistico-disciplinare AFAM 040), indetto con decreto direttoriale prot. n. 855 del 27 giugno 

2025 e di un docente di prepolifonia e canto storico (settore artistico-disciplinare AFAM 027), indetto 

con decreto direttoriale prot. n. 857 del 30 giugno 2025. 

PREMESSO CHE: 

• con decreto direttoriale prot. n. 855 del 27 giugno 2025 è stato indetto un concorso per il 

reclutamento a tempo indeterminato di un docente di musicologia e storia della musica (settore 

artistico-disciplinare AFAM 040), sulla base del D.M. 180/2023; 

• con decreto direttoriale prot. n. 857 del 30 giugno 2025 è stato indetto un concorso per il 

reclutamento a tempo indeterminato di un docente di prepolifonia e canto storico (settore 

artistico-disciplinare AFAM 027), sulla base del medesimo D.M. 180/2023; 

• il d.P.R. 83/2024 ha abrogato il D.M. 180/2023 e l'art. 59, comma 9-ter, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, rendendo non più vigente tale normativa al momento dell'indizione delle 

procedure; 

• la normativa di riferimento per il reclutamento del personale docente e tecnico-amministrativo 

AFAM è ora rappresentata dall'art. 17, comma 9, in combinato disposto con gli artt. 4 e 8 del 

d.P.R. 83/2024, nonché dal D.M. 128/2025, che riserva la partecipazione alle procedure ai 

soggetti iscritti nelle graduatorie nazionali o con almeno tre anni di servizio nei precedenti 

otto; 

• con nota prot. n. 12428 del 20.10.2025, il Ministero dell'Università e della Ricerca - Direzione 

generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni dell'alta 

formazione artistica, musicale e coreutica - Ufficio VI ha segnalato le violazioni di legge nelle 

procedure in oggetto, invitando all'esercizio del potere di autotutela ai sensi della l. 241/1990 

per annullare i bandi al fine di evitare contenziosi; 

• che il Ministero aveva chiarito solo con nota prot. n. 8232 del 27 giugno 2025 e, da ultimo, con 

nota prot. n. 9433 del 28 luglio 2025 il corretto iter procedurale ai sensi della nuova normativa 

introdotta con d.P.R. 83/2024; 

• sussistono i presupposti per l'annullamento in autotutela, in quanto le procedure sono viziate 

da illegittimità, con interesse pubblico prevalente alla correzione degli atti amministrativi non 

conformi alla normativa vigente; 

• l'annullamento non pregiudica diritti acquisiti da terzi, in quanto le procedure non sono ancora 

concluse e non sono state individuate graduatorie definitive; 

RITENUTO opportuno procedere con l'annullamento in autotutela dei bandi citati in premessa; 

VISTI: 

• il d.P.R. 83/2024; 

• il D.M. 128/2025; 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


 

   
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona  

  

www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

2 

 

• la l. 241/1990, artt. 21-octies e 21-nonies; 

• lo Statuto del Conservatorio "Claudio Monteverdi" di Cremona; 

• le note ministeriali prot. n. 8232 del 27 giugno 2025 e prot. n. 9433 del 28 luglio 2025; 

DECRETA 

Art. 1 Sono annullati in autotutela, ai sensi dell'art. 21-nonies della l. 241/1990, i seguenti atti:  

a) il decreto direttoriale prot. n. 855 del 27 giugno 2025, con il quale è stato indetto il concorso per il 

reclutamento a tempo indeterminato di un docente di musicologia e storia della musica (settore 

artistico-disciplinare AFAM 040);  

b) il decreto direttoriale prot. n. 857 del 30 giugno 2025, con il quale è stato indetto il concorso per il 

reclutamento a tempo indeterminato di un docente di prepolifonia e canto storico (settore artistico-

disciplinare AFAM 027);  

Art. 2 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Conservatorio "Claudio 

Monteverdi" di Cremona e notificato ai soggetti interessati tramite il portale Inpa.gov.it, nonché 

trasmesso al Ministero dell'Università e della Ricerca - Direzione generale della didattica e del 

personale delle istituzioni universitarie e delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e 

coreutica - Ufficio VI. 

Art. 3 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR Lombardia entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

                Il Direttore 

          M° Giuseppe Caffi 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it

		2025-10-21T08:45:21+0000
	Caffi Giuseppe


		2025-10-21T10:48:22+0200
	Conservatorio di Musica Claudio Monteverdi di Cremona




